
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290  63Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (Sessenta e Vinte Dias) dias de Licença Prêmio no período 
de 20/03/2023 a 18/05/2023, correspondente ao triênio de 14/07/2013 
a 13/07/2016 e 14/07/2016 a 13/07/2019 , para a servidora, RAIMUNDA 
RIBEIRO FEIO , Matrícula nº.3195309/1, CARGO: Servente, lotada na DTE, 
desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 904976

.

.

ERRATA
.

ERRATA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 111 / 2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/553851
Diário Oficial nº 35.288, de 13 de fevereiro de 2023.
Número de Protocolo: 90.4320
Onde se lê: Processo nº 2021/553851
Leia-se: Processo nº 2022/553851
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat.5945555/1

Protocolo: 904905
ERRATA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 113 / 2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/553851
Diário Oficial nº 35.288, de 13 de fevereiro de 2023.
Número de Protocolo: 90.4317
Onde se lê: Processo nº 2021/553851
Leia-se: Processo nº 2022/553851
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat.5945555/1

Protocolo: 904913

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/141455
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Janice Ferreira dos Santos, MAT. 57197811/1, Cargo Gerente, que se des-
locará para o Município de Marabá/PA, no período de 15/02 a 17/02/2023 
para Participar do evento de Lançamento oficial do Planejamento Estratégi-
co de Longo Prazo do Estado do Pará – PARÁ 2050. Cujo motorista Andrey 
Cristian Conceição da Silva, MAT. 3542685/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 120/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 117647
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (Trinta Dias) dias de Licença Prêmio no período de 
03/04/2023 a 02/05/2023, correspondente ao triênio de 27/01/2006 a 
26/01/2009, para a servidora, NEUZA MEIRELES DA SILVA XAVIER , Ma-
trícula nº.5336600/2, CARGO: Monitor, lotada na CGP , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 904983

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 151 de 06 de fevereiro de 2023-Conceder Licença Saú-
de as servidoras abaixo:

Nome  Cargo mat Laudo  Período Dias

Leila dos Santos Reis de Moraes  Monitor 57488478/1 99603 20.03.22 a 25.03.22 04

Geovana da silva Dias Ferreira  monitor 54189485/1 99602 24.01.22 a 31.01.22  08

Dalva Maria Saraiva Ferreira Assist.Social 3216918/2 99601 22.03.23 a 05.04.23 15

PORTARIA Nº 152 de 06 de fevereiro de 2023-Conceder Licença Saú-
de as servidoras abaixo:

Nome  Cargo mat Laudo   Período Dias

Neuzarina Ester de Aviz Loureiro Servente 3217850/1 99616 24.01.22 a 28.01.22 05

Alessandra Cecília Rocha Monitor 57189060/1 99614 26.01.22 a 01.02.22   07

Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente da FASEPA
Protocolo: 904642

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 003/2023.
(PROCESSO Nº 2023/110774)
Que entre si celebram a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ – FASEPA E ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ - APPP.
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a formalização de 
relação de parceria entre os PARTÍCIPES, com vistas à promoção e oferta 
de qualificação profissional para adolescentes e jovens em cumprimento 
de medidas socioeducativas de internação, semiliberdade e pós-medida da 
FASEPA, na faixa etária entre 14 a 21 anos de idade com a execução de 04 
(quatro) cursos/turmas, de Panificação, Corte e Costura, a ser realizado na 
unidade de Benevides e embelezamento e Informática na unidade Apoena 
em Ananindeua, ambos da FASEPA.
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Cooperação Técnica é 
de 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser pror-
rogado, através de Termo Aditivo, a critério das partes.
Data de assinatura: 06 de fevereiro de 2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / PRESIDENTE DA 
FASEPA.
ARTHUR JOSÉ JANSEN NOVAES / DIRETOR GERAL DA APPP.

Protocolo: 904676
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 004/2023.
(PROCESSO Nº 2022/1093302)
Que entre si celebram a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ – FASEPA E O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a cooperação 
entre os partícipes, visando o desenvolvimento de ações articuladas para 
inclusão sócio-produtiva de adolescentes e jovens em cumprimento de 
medidas socioeducativas de privação e restrição de liberdade e em pós-
cumprimento de medida, na faixa etária entre 14 a 21 anos de idade, 
oferecendo-lhes a oportunidade da primeira experiência profissional, por 
meio de contrato de aprendizagem.
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Cooperação Técnica 
é de 04 (quatro) anos, a contar da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, através de Termo Aditivo, a critério das partes.
Data de assinatura: 03 de fevereiro de 2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / PRESIDENTE DA 
FASEPA.
BANPARÁ / REPRESENTADA NESTE ATO POR DOIS DE SEUS REPRESE-
TANTES LEGAIS E/OU PROCURADORES, DESIGNADOS NA FORMA DE SEU 
ESTATUTO SOCIAL.

Protocolo: 904715

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 057, de 10 de fevereiro de 2023.
Processo nº 164355/2023.
OBJETIVO: Custear despesas de consumo emergencial com aquisição de 
óculos para adolescentes, custodiados na UASE/BNV, conforme os termos 
do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 283288
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$1.300,00


